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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na aktuální téma marketingové komunikace, spo-

lupráce značky s influencerem v prostoru Instagramu. Práce měla za cíl zjistit, zda využití

tohoto nástroje marketingové komunikace je v dané společnosti nastaveno, tak aby efektivní

plnilo cíle stanovené společností. Odpověď na hlavní výzkumnou otázku byla získána po-

mocí analýzy nestrukturovaných rozhovorů se zástupci značky a konkrétního influencera.

Výzkum byl doplněn dotazníkovým šetřením u cílového publika. Jednalo se o společnost,

která s influencery pracuje samostatně. Ukázalo se, že se společnost soustředí zejména na

primární cíl, a to zvýšení prodeje.

Keywords: Influencer marketing, word-of-mouth, marketingová komunikace, sociální sítě,

nová mé-dia, Instagram, reklama, kvalitativní výzkum, rozhovor

ABSTRACT

In my bachelor's thesis I focused on the current topic of marketing communication, coope-

ration between the brand and influencer in the Instagram space. The aim of the work was to

find out whether the use of this marketing communication tool is set up correctly in the given

company and is effective. The answer to the main research question was obtained by analy-

zing unstructured qualitative interviews with representatives of the brand and a specific in-

fluencer, in combination with a quantitative questionnaire survey of the target audience. It

was a company that works independently with influencers.

Keywords: Influencer marketing, word-of-mouth, marketing communication, social

networks, new media, Instagram, advertising, qualitative research, interview
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ÚVOD

Dnešní reklamní prostor prochází zásadními změnami. Tradiční kanály jako třeba televize

nebo tisk přestávají na některé cílové skupiny fungovat. Firmy tak hledají další formy ko-

munikace. V současné době sociálních sítí je velice oblíbeným marketingovým nástrojem

stává influencer marketing. Trh se zaplňuje agenturami, které spolupráci zajišťují, ale v pří-

padě, že si firma zajišťuje sama, umí tento nástroj správně použít a využít plného potenciálu,

jež nabízí? Jak pak tuto spolupráci vnímá sám influencer a co ho motivuje pro výběr určité

značky, jakou odezvu má tato spolupráce u publika. To jsou otázky, které mě vedly k bliž-

šímu zkoumání tohoto tématu.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Influencer marketing a jeho využití v konkrétní

společnosti. S účastí na této práci souhlasila společnost Nakladatelství Svojtka & Co., zabý-

vajícím se mimo jiné i maloprodejem dětských knih. Díky nabízenému sortimentu společ-

nosti pracuje s velmi silnou cílovou skupinou, a to jsou rodiče, zejména maminky, dětí před-

školního a školního věku. Trh nabízí širokou škálu „mama blogerek“ či „mama influence-

rek,“ které mohou značce značně pomoci s jejími cíli propagace. Z těchto důvodů autorka

vyhodnotila společnost jako vhodného kandidáta pro bližší výzkum. Pomocí kvalitativních

a kvantitativních metod zkoumá jaký charakter kampaní si společnost nastavuje, jaké cíle a

očekávání společnost v tomto směru má. Autorku zajímá forma komunikace a práce s influ-

encerem a následné vyhodnocení kampaně. Autorka také zkoumá tuto spolupráci z vícero

úhlů, a to z pohledu samotného influencera a také publika.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů v oblasti influencer marketing, vě-

nuje se zejména kritériím pro správný výběr influencera reflektujícím potřeby značky, dále

se pak věnuje samotnému vyhodnocení. Doplněny jsou opěrné příklady z práce v rámci čes-

kého trhu.

Praktická část se věnuje bližšímu poznání společnosti, jejího produktu, cílové skupiny, zásad

a implementace IM a jeho vyhodnocení. V další sekci zkoumá spolupráci s konkrétní influ-

encerkou, která se společností dlouhodobě pracuje. Autorka se zajímá o charakteristiku in-

fluencerky a jejích klíčových nik na trhu, motiv pro spolupráci, pochopení charakteristiky

produktu, znalost svého publika, a především komunikaci s fanoušky. U cílové skupiny bylo

zkoumáno, zda sdělení, které o svých produktech hlásá společnost, pojímá spotřebitel za své,

zda tedy je komunikace sdělení skrze influencera efektivní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFLUENCER MARKETING

1.1 Definice pojmu influencer marketing

Influencer marketing je forma propagace s využitím názorových vůdců, u nichž je pravdě-

podobnost, že budou hovořit o značce či produktu a jejich prezentace bude schopna ovlivnit

názory a chování publika. (Přikrylová, Jahodová, 2010 s. 270). Forbes (Mathew, 2018, [on-

line]) tento termín pozdvihuje do dnešní doby a definuje jej jako vztah mezi značkou a in-

fluencerem, kde influencer propaguje výrobky či služby daného brandu skrze media jako

například Youtube či Instagram. Nejedná se o tradiční „Celebrity marketing,“ influencer

marketing nepůsobí pouze jako spojení značky a celebrity. Influencer musí být především

důvěryhodná osobnost, která působí v určité oblasti a má komunikující a věrné publikum.

Mezi běžné kategorie influencerů patří například cestovatelé, sportovci, fotografové, food

nadšenci, odborníci, umělci, modelky či komici. Jurášková ve své knize dodává, že pojem

influencer marketing může být vyložen

i jako forma marketingu na bázi word of mouth, tedy osobního doporučení (Jurášková a

spol., s. 93). Podle Přikrylové je tato forma jeden z nejúčinnějších marketingových nástrojů.

Považuje tuto formu jako nejdůvěryhodnější formu komunikace. Brown ve své knize uvádí,

že word of mouth je unikátní mechanismus, který komunikuje marketingová sdělení skrze

komunitu. Brown zároveň parafrázuje populární slogan ze sedmdesátých let: „WOM reaches

the parts other marketing tactics cannot reach“ (WOM zasahuje části, které jiné marketin-

gové taktiky zasáhnout nemohou.) (Brown, Influencer marketing, s. 138). Samotná Word of

Mourth marketing Asociace (nezisková organizace, která se zabývá propagací Word of

Mouth Marketingu), pokládá influencer marketing jako aktivní marketingovou taktiku, při

níž obchodník identifikuje, vyhledává a spolupracuje s vlivnými osobnostmi (influencery),

na podporu svého podnikatelského cíle (Králová, 2012, [online])

1.2 Cíle influencer marketingu

Velice důležitými aspekty jsou cíle influencer marketingu. Je nutností vědět, jak tento nástroj

může sloužit a také, kterých jeho části chce značka využít. Tavalášek (Tavalášek, 2019, [on-

line]) ve svém článku definuje čtyři základní cíle influencer marketingu.
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1.2.1 Lovebrand

Četnost zobrazení značky ovlivňuje povědomí o značce. „Čím častěji zákazníci uvidí

vaši značku, tím si vás lépe zapamatují a pravděpodobně u vás nakoupí,“ tvrdí Tava-

lášek. (Tavalášek, 2019, [online])

1.2.2 Traffic

V případě, že značka chce zvýšit návštěvnost svého webu nebo profilu, může využít

influencera jako nástroj.

1.2.3 Generování zisku

Nejčastější praktikou k navýšení zisku je implementování tzv. hardsellových kam-

paní. Jedná se o unikátní slevový kód, který je poskytnut danému influencerovi. Ten

zpravidla tento kód sdílí na svých sociální sítích, zpravidla v příspěvku a příběhu.

Mařík (Hardsellové kampaně, 2019, [online]) na svém blogu uvádí dva příklady

z praxe, kde dokazuje schopnost influencerů prodat. Jedním z porovnávaných pro-

duktů byl relativně dostupný a dobře prodejný sonický zubní kartáček Philips Soni-

care. Agentura oslovila různorodou řadu influencerů s relevantním publikem. V roce

2018 společnost spustila dvě kampaně spolu s jedenácti influencery. V celkovém

součtu kampaně dosáhly obratu 1 170 000Kč. „Zjistili jsme, že počet followers či

velikost engagementu ani zdaleka vždy nekoreluje s úspěšností prodejů. Je tedy třeba

mít zkušenost s konkrétními influencery a nejlépe i na konkrétním produktu a seg-

mentu,“ uvádí Mařík. Mechanika s kódy ale pro Philips obecně prokázala koupě-

schopnost publika influencerů a relevantnost Instagramu jako prodejního kanálu.
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Výsledky kampaně s hardsell mechanikou na produkt Philips Sonicare v Q2 a Q4

2018. Čísla na svislé ose představují jednotlivé influencery (influenceři jsou ve stej-

ném pořadí v modrém i žlutém grafu).

Graf 1 – Výsledky Sonic


[…]


Zkoumání bylo obohaceno o zjišťování, zda spotřebitel má propojení se samotným instagra-

movým profilem značky. Ukázalo se, že z celkového počtu lidí, kteří zakoupili nebo vlastní

dětskou knihu Nakladatelství Svojtka, používá aplikaci Instagram 44 %. Z tohoto počtu uži-

vatelů sleduje instagramový účet Svojtkacz pouze 7 uživatelů. Je tedy zřejmé, že samotné

vztah mezi sledováním IG profilu značky a uskutečněním nákupu není až tak silný.
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 Graf 13 – Poměr sledovanosti IG Svojtka (Zdroj: Vlastní zpracování)

Pro zajímavost bylo toto šetření doplněno o požádání inspirace, jaký obsah by spotřebitel

sledující IG Svojtkacz uvítal. 43 % relevantních respondentů uvedlo, že chce vidět na profilu

novinky v sortimentu. Obsahová analýza IG profilu Svojtka ukázala, že tyto informace jsou

na profilu sdílení, ovšem s velmi nízkou hodnotou ROI. 43 % respondentů by rádo uvítalo

názory odborníků. Je možné toto brát jako směr, kterým zvednout popularitu kanálu,

vytvořit tak jistou komunitu, která neuvidí jen snůšku produktů, ale půjde si na kanál

pro radu či tip. Toto je mimo jiné i trend, který IG v poslední době udává. Profily by neměly

sloužit k pouhému předvedení produktů, ale k vytváření komunit. Tento styl komunikace

a využití tak potenciálu IG, může značně pomoci značce se stát jistým Lovebrandem.

8.1 Zodpovězení výzkumných otázek

VO1: Jaké cíle si společnost nastavuje při tvorbě strategie svých IM kampaní? A jak

je vyhodnocuje.

Společnost zaměřuje své kampaně influencer marketingu na platformě Instagram s jasným

cílem, a to zvýšení zisku. Jejich cílem není propojit značku s určitou osobností, a proto bu-

duje širokou síť influencerek s nimiž postupně během roku spolupracuje. Pomocí tzv. hard-

sellových kampaní, kde je influencerce předán slevový kód, je společnost schopna dosáh-

nout obratu až 140x násobek vložených nákladů.
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VO2: Vybírá společnost Svojtka influencery pro své kampaně intuitivně nebo má na-

stavená kritéria jejich výběru.

Společnost si vybírá influencerky v kategorii Micro-influenceři. Společnost má nastavené

kritérium minimální počet 10tisíc sledujících. Mezi influencery si vybírá převážně „mama

blogerky“ či life stylové profily.

VO3: Obdrží spotřebitel message společnosti a přebírá ji za své?

Při rozhovoru zástupci společnosti uvedli, že jejich produkty jsou unikátní svoji kvalitou,

interaktivitou i edukativním obsahem. V rozhovoru s influencerkou bylo zjišťováno, zda ona

sama tyto charakteristiky vnímá a předává toto tvrzení dál. Její charakteristika produktů byla

velmi shodná s tvrzením společnosti. Během spuštěné kampaně bylo zkoumáno, zda influ-

encerka tyto kvality produktu komunikuje. U spotřebitele byla pomocí dotazníkového šet-

ření zkoumáno přijetí těchto informací. Pomocí sémantického diferenciálu bylo prokázáno,

že cílová skupina publikované informace přijímá za své.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala influencer marketingem a jeho aplikací v praxi konkrétní společností.

Předmětem zkoumání byla značka Nakladatelství Svojtka & Co.,

Začátek práce se věnoval základním prvkům influencer marketingu, definici, vymezení cílů

kampaně, přehled influencerů pro správně určení vhodného kandidáta, spolupráce s influe-

cery a také vyhodnocování kampaně. Cílem této časti bylo sjednocení důležitých prvků a

zásad, jež mohou být v praxi opomíjeny.

Praktická část se zabývala analýzou aplikovaného IM značky. Předmětem zkoumální bylo

zjistit, jaká kritéria značka aplikuje ve své marketingové komunikaci skrze influencer mar-

keting, jak má nastaveny cíle spolupráce, jaká jsou kritéria pro výběr influencera, průbeh

spolupráce a také vyhodnocení. Výsledky měly zhodnotit, zda je aplikovaná praxe dosta-

tečně efektivní, zda plní zadané cíle a také jak ji vnímají všechny zúčastněné strany. Spolu-

práce byla zkoumána z vícero úhlů, a to z úhlu zadavatele, influencera a spotřebitele. Ke

zjištění bylo provedeno interview s marketingovým oddělením společnosti, interview se

spolupracující influencerkou a bylo realizováno dotazníkové šetření v rámci cílové skupiny

spotřebitelů.

Výsledky šetření prokázaly, že značka si vhodně zvolila influencera, který svou prací plní

stanovené cíle kampaně a je schopen se vžít do role spotřebitele. Influencer je plně spokojen

s komunikací značky, zná své publikum i svoji niku. Vnímání produktu spotřebitelem je ve-

lice blízké tomu, co o sobě tvrdí značka. Lze tedy soudit, že komunikátor, tedy influencer,

předává sdělení spotřebiteli a ten je pojímá za své.

Na základě nasbíraných dat, autorka doporučuje společnosti, nezaměřovat se pouze na jeden

cíl, ale využít dalších benefitů, jež IM nabízí a aplikovat více cílů IM. Výzkum prokázal, že

k uskutečnění nákupu není prozatím v rámci cílové skupiny pravidlem sledování instagra-

mového profilu značky, ale značka může využít tohoto nástroje a posílit tak image brandu.

K vytvoření tzv. Lovebrandu by mohlo pomoci využití odborníků a jejich názorů a zkuše-

ností v kombinaci s produktem na svém IG profilu. Profil tak nebude sloužit pouze jako dis-

play sortimentu, ale bude shlukovat komunitu a plnit tak žádaný trend instagramového pro-

filu.
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