Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,37 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ velké množství hodnotných informací a využitých metod sběru dat

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- hned první strana teorie je odstavec na ¾ stránky. Tento fakt se objevuje i dále (např. str.
14, 18, 46 – celá strana bez odstavce a další)

- číslovaný odstavec by měl mít víc než jeden odstavec / autora / myšlenku

- práce mohla mít vhodnější a přehlednější strukturu a prezentaci klíčových dat

Otázky k obhajobě:

Jak jste zjistila pomocí sémantického diferenciálu, že cílová skupina publikované informace
přejímá za své?

V kapitole – Porovnání s konkurencí zmiňujete, že zástupci Svojtka nevnímají konkurenci pro
děti, nicméně co např. Dobrovský, Martinus, Kosmas a další?

Pro koho jsou získaná data určená?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: